秋学期が終わり，いよいよ冬休み！

１年間のご協力とご支援に感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症が５類に移行し，運動会や合唱コンクール，そして授業参観なども以前のように

実施できるようになり，大分普段の学校生活が戻ってきました。これまで生徒たちは文武両面で大活躍を見

せ，その成果は昇降口の栄光の記録の多さにも現れています。これもひとえに保護者の皆様のご理解とご協

力，ご支援により，生徒たちが精一杯活躍できたからだと思います。来年も新型コロナウイルス，インフルエン

ザに十分配慮しながら，生徒たちが生き生きと活躍できる学校づくりを教職員一同目指してまいりたいと思

います。今後も変わらぬご理解，ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

総合的な学習の発表，立志の会，

授業参観，ありがとうございました。
３学年の生徒たちは，それぞれが自分の『問い』を立て，探究学習に

取り組んできました。フィールドワークや取材などの活動から考えをまと

め，ひとりひとり発表を行いました。生徒それぞれが気仙沼と自分がど

のように関わっていくかを考え，他学年の生徒や参観の保護者の皆様

の前で堂々と自分の意見を発表することができました。

２学年は気仙沼市民会館

大ホールにて，立志の会を行いました。奈良・平安時代であれば大

人になる年。将来の夢や成し遂げたいこと，なりたい自分を漢字１

文字に込めて色紙に書き，思いや決意を立派に発表しました。

１学年は英語の授業を保護者の皆様に参観していただきまし

た 。 授 業

では生徒

たちが世

界的な問

題や地域の問題について，その現状や自分の思い

を知ってもらうためのポスター作りをしました。分か

らない表現などはタブレットを使って自ら調べながら

行っていました。

気仙沼市立新月中学校           令和５年１２月２２日 Ｎｏ８

新月中だより
学校教育目標：共生社会を主体的に生きて幸せを広めて歩む人間を育成する

文責 教頭
高橋 文博

１月の予定について

９日（火）新春の全校集会 実力テスト

１０日（水）一斉研修日 書き写し～12日

１１日（木）子ども司書講習

１２日（金）英検

１６日（火）補充学習の日 部活動なし

１７日（水）理科公開授業

１８日（木）第２回全体役員会(19:00～)

           （年度末反省）

           第５回本部役員会(19:40～)

１９日（金）教育課程編成会議 部活動なし

２２日（月）サークルタイム

２３日（火）朝会

２６日（金）各種委員会 中央委員会

            市小中書きぞめ展リアスアーク～28日

３０日（火）私立Ａ日程

《お願い》１２月２９日（金）から１月３日（水）ま

では，年末年始の学校閉庁日となります。この間

にご家庭で緊急なことがあった場合は，休日用

連絡先【０５０－５４７５－６７６８】にご連絡をお願

いします。また，新型コロナウイルス感染症やイン

フルエンザの陽性と診断を受けた場合は，１月４

日（木）以降に学校にご連絡をお願いいたしま

す。では，生徒たちにとって有意義な年末年始と

なることを期待しております。

新月中栄光の記録
－みやぎ小・中学生いじめ防止動画コンクール

奨励賞－ 生徒会執行部

－新体力テストＡ段階－             さん

，       さん        さん         さん

－宮城県吹奏楽コンクール－  銀賞

－県少年新人野球大会気仙沼本吉予選－ 優勝

－気仙沼地方中学生ソフトテニス大会－

  男子団体の部 第２位

－本教研数学オリンピック－

  金賞          さん

銀賞       さん         さん          さん

銅賞        さん          さん         さん

－本吉地方英語暗唱・弁論大会－

暗唱の部 優秀賞         さん

弁論の部 優秀賞         さん

－少年の主張地区大会－

  優良賞           さん

－本吉地方読書感想文コンクール－

  入選          さん

  佳作        さん         さん        さん

，          さん          さん        さん

－地区新人大会－

ソフトテニス競技 男子団体 優勝

男子個人 （第１位・第３位 県大会出場）

第１位          さん         さん

 第３位          さん         さん

卓球競技 男子団体 準優勝（県大会出場）

卓球競技 女子団体 第３位

サッカー競技 第３位

－俳人協会第６２回全国俳句大会－

  ジュニアの部 佳作         さん

，       さん         さん

－本吉地方小中学校造形作品審査会－

  入選           さん

－本吉地方弁論大会－

  優良賞         さん

－マイヤ書道展―

  マイヤ特別賞          さん

  特選         さん

  金賞         さん         さん

，       さん          さん          さん

，       さん          さん          さん

，       さん          さん          さん

，       さん

銀賞         さん          さん

銅賞         さん          さん

，        さん

－平和に関する作文コンクール－

  優秀賞        さん        さん

佳作          さん        さん

－落合直文全国短歌大会－

  宮城県歌人協会賞         さん

佳作賞         さん        さん

       さん        さん

       さん        さん

－市立小中学校図工美術作品展－

優秀賞        さん        さん

        さん        さん

入選          さん        さん

        さん        さん

        さん        さん

－ルーセントカップソフトテニス大会－

 男子団体 第３位

－県北選抜四市中学校ソフトテニス大会

  男子個人第３位

        さん        さん

－宮城県中学校選抜ソフトテニス大会―

  男子個人第３位

        さん        さん

－地区中学校学年別ソフトテニス大会―

  男子２年生の部

第１位          さん        さん

   第２位          さん        さん

  男子１年生の部 第１位

                 さん        さん

－市青少年健全育成文集「燈火」－

入選           さん        さん

－本吉地区作曲コンクール－

  入選          さん

－県造形教育作品展－

  入選         さん        さん

－全国中学生人権作文コンテスト－

気仙沼地区奨励賞          さん

－気仙沼市 ESD科学発表コンクール－

  気仙沼 ESD／RCE推進委員会委員長賞

         さん

気仙沼市教育委員会奨励賞          さん

                       さん        さん

－気仙沼向洋杯交流卓球大会－

  中学女子の部 第３位          さん

                       さん        さん

－県アンサンブルコンテスト地区大会－

  管打楽器六重奏 金賞

    ，       さん          さん          さん

，             さん          さん          さん